
 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

 
 

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P-03, subsolo - Campus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR 
Internet: www.uem.br/concurso - e-mail: concurso@uem.br 

 
 

EDITAL No 057/2025-PRH 

 

 

 

O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS DA 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ no uso de suas atribuições e considerando o 
concurso público aberto por meio do Edital no 252/2024-PRH para o cargo de Professor de 
Ensino Superior, o Edital no 413/2024-PRH e a Resolução no 021/2024-DQI de 10 de 
dezembro de 2024,  
 
 

RESOLVE 
 
 
1. Cancelar o concurso público deflagrado pelo Edital no 252/2024-PRH, especificamente 
para a área de conhecimento (subárea ou matéria) 24-Química Inorgânica, por solicitação 
do Departamento de Química, que após reunião departamental decidiu por solicitar o 
cancelamento do concurso em decorrência da não observância da Instrução Normativa no 
01/2023-PRH nas discussões preliminares para a abertura do certame. 
 
2. Restituir aos candidatos o valor pago a título de taxa de inscrição observadas as 
instruções que serão dadas via correio eletrônico. 
 
 

Maringá, 10 de março de 2025. 
 
 
 
 
 
 
 

José Maria de Oliveira Marques 
Pró-Reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 


